
OBJEKT I

Bezbariérová přístupnost objektů TUL



I



3

ZAŘAZENÍ:
Objekt I v části využívané TUL (1. NP) je zařazen do kategorie: 

PŘÍSTUPNÝ PROSTOR pro osoby s pohybovým, zrakovým a sluchovým postižením.

LEGENDA PIKTOGRAMŮ:

Objekt / prostor přístupný:
Přístupný je celý objekt nebo jeho větší část alespoň s jedním bez-
bariérovým vstupem. Návštěva je možná i bez předchozí domluvy, 
vlastními silami pro uživatele běžných podmínek. Objekt je sa-
mostatně a bezpečně přístupný. Výjimečně do některých prostor 
s využitím pomoci, kterou je možné na místě samostatně zajistit.

Objekt / prostor částečně přístupný:
Přístupná je jen část objektu nebo objekt nenaplňuje některé 
požadavky uvedené u objektu samostatně přístupného dle 
vyhl. č.398/2009 Sb. Popis nesplněných požadavků je uveden 
v textu.

Objekt / prostor obtížně přístupný nebo nepřístupný:
Přístup nebo pohyb po objektu je zvlášť komplikovaný, samostat-
ně není z různých důvodů přístupný.

Indukční smyčka v prostoru:

Hlavní vstup – bezbariérově přístupný

Vedlejší vstup – bezbariérově přístupný

Hlavní vstup – bezbariérově nepřístupný

Vedlejší vstup – bezbariérově nepřístupný

Akustický orientační majáček

Výtah

Bezbariérové WC

Vyhrazené parkovací stání pro invalidy

Nevidomý

Vozíčkář

Chodec



4

BA C



5

Vstup do budovy s rampou

Vyrovnávací rampa

Objekt I
MAŘANOVA ULICE Č.P. 650, LIBEREC XXV
GPS: 50.7386733N, 15.0609103E 

1 HISTORIE

Budova I přešla v roce 1992 pod Vysokou školu strojní a textilní v Liberci 

a sloužila k ubytování studentů (budova B a C). 

2 SOUČASNÉ VYUŽITÍ BUDOVY

Objekt I je rozdělen na 3 vzájemně propojené budovy – A, B, C. Budova 

A je třípodlažní, která je využívána pro lehkou výrobu a TUL tuto budo-

vu pronajímá. Není proto součástí tohoto dokumentu. Po zrušení kolejí 

nacházejících se v budově B (2 podlaží) a C (6 podlaží) se převážná část 

prostorů v těchto budovách dostala do nájmu jako prostory pro školské 

zařízení. 

V  budově C zůstaly přímo užívané prostory TUL: 4 pokoje pro osoby 

s omezenou schopností pohybu nebo orientace (OSPO) působící na TUL 

včetně kuchyňky a sociálního zázemí. Centrální kuchyně + jídelna, která 

se nachází v budově B /vstup z vestibulu – 1. NP/ není určena pro výdej 

jídla ubytovaným osobám.

3 VNĚJŠÍ PŘÍSTUPOVÉ TRASY + PARKOVÁNÍ

Vstup/vstupy do objektu – Objekt I má několik vstupů: 

    • hlavní vstup (B-1) se nachází v budově B (tato část budovy je jedno-

podlažní) ústící přímo na  ulici U  Střediska. Úroveň vstupu je 1,0 m nad 

upraveným terénem. Výšková úroveň se překonává pomocí předložených 

schodů š. 4,7 m (vel. stupňů 150/300 mm). Předložené schody jsou doplně-

ny betonovou rampou s mezipodestou o sklonu 8,3 % resp. 8 %, délky 9 m 

a 2,06 m.   

Přístup od  MHD – autobusová zastávka „U  Střediska“ pro autobus č. 13, 

24, 26 je vzdálená pěší chůzí od budovy 5 minut. Pro bezbariérový přístup 

k budově je vzdálenost stejná a bez výškových omezení. Žádný z uvede-

ných spojů nejede až k dalším objektům TUL ve městě. Je nutné přestoupit 

na zastávce „Fügnerova“.



6

Parkovací místo  před budovou C

Hlavní vstup s automaticky otvíranými dveřními křídly

Přístup od vyhrazeného parkoviště – parkoviště se nachází před budovou 

C a je cca 40 m od vstupu do budovy B.

Akusticky orientační majáček (AOM) není u hlavního vstupu osazen. 

4 ČLENĚNÍ OBJEKTU + VSTUPY 

4.1 ČLENĚNÍ OBJEKTU 
A – nehodnoceno 

B – pouze vstup, ostatní se nehodnotí

C – hodnotí  se pouze 1. NP. 

4.2 VSTUPY
Budovy A, B, C objektu I jsou vzájemně propojeny pouze v 1. NP. V budově 

B se nachází hlavní vstup, který je v současné době  využívaný pouze pro 

budovu B a C. 

4.2.1 Budova A
Nájemní prostory – neposuzuje se (provoz neslouží pro zaměstnance a stu-

denty TUL). Má vlastní vstupy a  není v  současné době provozně spojen 

s budovou B a C.

4.2.2 Budova B
V 1. NP je umístěn hlavní vstup pro budovu B a přes vestibul i vstup do bu-

dovy C. Vstup je řešen přes zádveří prosklenými dvoukřídlovými automa-

ticky otvíravými dveřmi celkové šířky 1500 mm bez kontrastního značení. 

Hloubka zádveří je 2250 mm. Zvonkové tablo se zpětnou vazbou se nachá-

zí vpravo od vstupu a je umístěno 1300 mm nad pochůzí plochou. Přístup 

do budovy není na kartu (obsluhuje vrátnice).

4.2.3 Budova C 
Vstup do budovy C se nachází ve vestibulu budovy B na úrovni 1. NP a je 

řešen dvoukřídlovými dveřmi s aktivním křídlem š. 1000 mm se samozaví-

račem, ale bez madla na dveřním křídle. Pro přístup k ubytovacímu zařízení 

(pokojům) je nutné otevřít následně 3x dvoukřídlové dveře se samozavíra-

čem, přičemž 2x mají dveře šířku křídla 725 mm a 1x 1000 mm. 

5 INTERIÉRY
Interiéry budovy C lze hodnotit, v prostorách určených k ubytování studen-

tů (1. NP), popř. zaměstnanců, jako částečně přístupné.

Ubytovací část je složena ze:

    • 4x pokoj
    • 1x bezbariérová koupelna s WC (m. č. 01099)
    • 1x kuchyňka se stolováním
    • 1x koupelna + WC (m. č. 01095) - ženy
    • 1x koupelna + WC (m. č. 01092) - muži
Bezbariérové WC je pouze v ubytovacích prostorách. 

5.1 BUDOVA C (B)
5.1.1 Výškové úrovně jednotlivých podlaží /výtahy, schodiště, 
rampy/
Prostory užívané TUL se nachází pouze v  1.  NP. Pokud by bylo nutné se 

dostat do vyšších podlaží, je možné použít v budově B výtah určený pou-

ze pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace a v budově C je 

možné využít 2 výtahy (osobní, evakuační). 

Všechna podlaží v budově B a C jsou bezbariérová včetně ubytovacího za-

řízení a jeho sociálního zázemí.

5.1.2 Sociální zařízení /WC, kuchyňky, ostatní/
Bezbariérová koupelna s WC - místnost vel. 2,7 x 5,7 m obsahuje WC, spr-
chový kout bez zvýšené podlahy a 1x umyvadlo. Dveře šířky 900 mm jsou 

otvíravé do místnosti.

Z vnější strany chybí madlo. Mísa je přístupná z levé strany. U WC je umy-

vadlo na mytí rukou. Samostatně je pak za polostěnou (dispozičně odděle-

no od WC a sprchy) umístěno umyvadlo na desce pro možnost odkládání 
mycích potřeb. Chybí signalizační systém nouzového volání. Na vnější 
straně dveří je umístěn piktogram.
Bezbariérová sociální místnost má v  úrovni prahu zvýšenou podlahu 

cca o 40 mm. Rozdíl vyrovnán z prostoru chodby dřevěnou rampou 
v  místě prahu. Sociální zázemí svými rozměry a  vybaveností spadá 

do kategorie přístupné. 

Koupelna + WC (muži, ženy) - osoby s omezenou schopností orientace, 

popřípadě s  částečnou schopností pohybu mohou využívat sociální zá-

zemí na  stejném podlaží (m.č.01094, 95, 97, 92), dělené na  muže a  ženy. 

Sociální zázemí obsahuje WC, sprchu a  umyvadla. Dveře jsou označeny 
piktogramy.

Kuchyňka se stolováním (m.č.01112) je určena pro osoby s  omezenou 

schopností orientace a  částečnou schopností pohybu. Její uspořádání 

však využívání osobami na vozíku nevyhovuje. Pro osoby na vozíku je 

určen kuchyňský kout s jídelním koutem ve dvou bezbariérových poko-

jích. Místnost obsahuje 1 kuchyňskou linku dl. 2,70 m a výšky 780 mm. 

Kuchyňská linka je vybavena varnou deskou, dřezem, boční skříňkou s vý-

suvnými policemi (výška 1450 mm) a  samostatně stojící lednicí. Prostor 

doplněn 2x jídelním stolem s 8 židlemi. 

5.1.3 Pokoje a další prostory
5.1.3.1 Pokoje
Pokoj (m. č. 01097) určen pro 1 osobu s omezenou pohybovou schopností 

(osoba na vozíku). Místnost je vybavena kuchyňskou linkou dl. 2400 mm, 

šířky 600 mm a výšky 780 mm (pracovní deska) s osazenou varnou deskou, 

dřezem a skříňkou s výsuvnými policemi. Dále 1 polohovacím lůžkem, šatní 

skříní a pracovním stolem. Veškeré vybavení je řešeno dle požadavku osob 

na vozíku.

Pokoj (m.  č.  01098) určen pro 2 osoby s  omezenou pohybovou schop-

ností (osoba na  vozíku). Vybavenost je shodná s  pokojem pro 1 osobu 

(m. č. 01097).

Pokoje (m. č. 01100, 01111) jsou určeny vždy pro 3 osoby s omezenou schop-

ností orientace, případně s částečnou mobilitou (bez vozíku). Místnost je 

vybavena příslušným počtem zvýšených lůžek, pracovních stolů a šatních 

skříní. 



7

Koupelna + WC (muži, ženy)

BB koupelna s WC - pohled na WC

Třílůžkový pokoj

BB koupelna s WC - pohled na sprchový kout

Dvoulůžkový pokoj pro osoby na vozíku

Kuchyňský kout ve dvoulůžkovém pokoji

Jednolůžkový pokoj s kuchyňskou linkou

Kuchyňka (m. č. 01113)

5.1.3.2 Podlahy, š. dveří, prahy, manipulační prostory
Povrchy podlah 
Na chodbě, v pokojích a kuchyňce jsou povrchy rovinné – PVC. V sociálním 

zázemí je rovinný povrch z keramické dlažby (protiskluzné). 

Vnitřní dveře 
Dveře do jednotlivých ubytovacích pokojů jsou šířky 800 mm a jsou jedno-

křídlové. Nemají osazeny madla (pouze oboustranná klika).

Manipulační prostory
Chodba 1.  NP, z  které jsou přístupné všechny uváděné prostory (pokoje, 

sociální zázemí), je v šíři 1,8 m. V nejužší části chodby pak 1,55 m.

6 OSTATNÍ 
        6.1 Indukční smyčka – není osazena – nevzniká požadavek.

        6.2 Indukční poslech u venkovního zvonku – není instalován.

7 HODNOCENÍ
Objekt je využíván pro potřeby TUL pouze v 1. NP (budova C) k ubytování 

osob s těžkým pohybovým postižením. Pro osoby se zrakovým postiže-

ním využívat lze, ale není speciálně upraven. Omezení pro osoby na elek-

trickém vozíku je na přístupové chodbě mezi schodištěm a ubytovacími 

jednotkami. Tvoří ho požární uzávěry u dveří, kdy aktivní křídlo má šířku 

pouze 725 mm. Prostorová orientace je bez obtíží.



8

151050 1 2

 OBJEDNÁVKOVÝ SYSTÉM

3.

3.

3.

3.

4.2. 4.1.

2.2.

2.1.

1.

1.1.

6.8.

6.7.

6.6.

6
.3

.

6
.4

.

6.4.

8
.3

.
8

.3
.1

.

8.1.

8.1.

6.9.1.

8
.3

.
8

.3
.1

.

6.12.

6.10.
6.11.

6.9.

8
.6

.

8.4.

S
A

L
Á

T
Y

5.4.
5.5.
5.4.
5.5.

5.2.

5.1.

5.

7.15.
7.16.

7.14.

7.13.

7.12.

7.11.

7.10.

7.05.
7.03.
7.04.

7.02.

8.2.

7.01.

7.14.7.14.

6.1.
6.2.

7.14.

POUŽITÉ
NÁDOBÍ

8.12.

6.5.

8.11.

8
.1

0
.

8.7.
8.8.

N
Á

P
O

J
E

4.1.

3.

3.

POZNÁMKA

C

1066

 E
I 
3
0 /

D
P
3
-C

+
S

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

+
S

C+S

1048

1057

1053

1058

1056

1
0

5
4

1052

1046

1
0

4
9

1050

10451044

1070

1068

1067

1
0

6
5

1
0

6
4

1
0

6
3

1062

1060

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

+
S

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

 P.K.

C

 P.K.

C

 EW 30/DP3-C

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

 E
W

 3
0
/D

P
3
-C

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

 E
W

 3
0
/D

P
3
-C

 EW 30/DP3-C

 E
W

 3
0
/D

P
3
-C

 E
W

 3
0
/D

P
3
-C

 E
W

 3
0
/D

P
3
-C

 E
W

 3
0
/D

P
3
-C

 E
W

 3
0
/D

P
3
-C

1
1

1
4

1

 E
W

 3
0
/D

P
3
-C

 P.K.

C+S

 P.K.

 P.K.

1102

 EI 30/DP3-C

 EI 30/DP3-C

1119

1084

1042

1041 1037

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

1130

1082

1072 1075

1076

10741073

1071

1077

1081

10801079

 EI 30/DP3-C+S

 EI 30/DP3-C+S

 EI 30/DP3-C+S

1069

1078

01083

1035

1061

HLAVNÍ VSTUP

1
1

2
9

 E
W

 3
0
/D

P
3
-C

 E
W

 3
0
/D

P
3
-C

C

1043

1055

1105

1106

1104

1101

1103

1128

1107110811091110111111121113

1127

1100

1099

10981097

1
0

9
4

1095

1093

1096

1091

1092
1090

1126

111411151116

1121

11201122

1118

1123

1117

1125

1089

1087

1088

1124

10861085

1082

1
0

8
3

1075 1076

1074

1078

1081

1080

 P.K.

C+S

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

1051

1047

 P.K.

 P.K.

 P.K.

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

 P.K.

 E
I 
3
0
/D

P
3
-C

+
S

 P
.K

.

 EI 30/DP3-C+S

C

 P
.K

.

D
IL

A
T

A
C

E

D
IL

A
T

A
C

E

D
IL

A
T

A
C

E

BLOK BBLOK A

BLOK CBLOK B

BLOK C - PŮDORYS 1.NP - NOVÝ STAV

BLOK B - PŮDORYS 1.NP - NOVÝ STAV

PŮDORYSNÉ SCHÉMA 1. NP

Legenda

OBJEKT I

prostory nepřístupné                     

prostory částečně přístupné      

prostory přístupné                  

schodiště                  

technické a provozní zázemí



Název                  Bezbariérová přístupnost objektů TUL

  Objekt I

Autor                    Ing. Jana Košťálová a kol. 

  Mapování bezbariérovosti: Ing. Jana Košťálová, Ing. Dagmar Vojtíšková, Mgr. Iveta Pospíšilová, Bc. Hana Klozová, Ing. arch. Jan Jirásko

  Texty: Ing. Jana Košťálová, Ing. Dagmar Vojtíšková

  Fotografie: soukromý archiv autorů, archiv Akademické poradny a centra podpory TUL, archiv TUL, Mikuláš Pál (fotografie z dronu), Radek Pirkl

  Grafické zpracování: Ing. arch. Jan Jirásko

  Jazyková korektura: Mgr. Bc. Markéta Pospíšilová                              

  Poskytnuté podklady: Technický úsek TUL

  Mapové podklady: www.mapy.cz

  Zdroje v textové části: TUL - Sídla a budovy TUL. Technická univerzita v Liberci, 2018

Určeno pro         studenty a zaměstnance TUL

Vydavatel           Technická univerzita v Liberci, Studentská 1402/2, Liberec

Schváleno           Rektorátem TUL dne 21. 9. 2022, čj. RE 34/22 

Vyšlo                     v září 2022

Vydání                 1.

ISBN                      978-80-7494-616-5

Číslo publikace  55-034-22

Tato publikace neprošla redakční ani jazykovou úpravou

Mapování objektu bylo popisováno k únoru 2021

Publikace „Bezbariérová přístupnost objektů TUL“ vznikla s podporou projektu Rozvoj lidských zdrojů TUL pro zvyšování relevance, 

kvality a přístupu ke vzdělání v podmínkách Průmyslu 4.0 registrační č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002329.

© Technická univerzita v Liberci 2022




